
ЦИТАТА МІСЯЦЯЦИТАТА МІСЯЦЯ

 СВЯТО  ОПИТУВАННЯ

З Новим,
2013
роком!

Завжди будь у війні зі своїми недоліками, у мирі зі своїми сусідами й кожен Новий рік ставай кращою людиною. 
Бенджамін Франклін

Отже, настає 2013 рік, рік чорної 
Водяної Змії. Фактично він 

вступає у свої права 10 лютого, а 
закінчиться 31 січня вже 2014 року. 
Космічним елементом цього періоду 
змії є вода, а визнаними кольорами — 
чорний і фіолетовий. Також року змії 
відповідають синьо-блакитні відтінки й 
зелений колір. А водній стихії властиві 
динамічність, мінливість і рухливість. 
Водна змія приносить людям переміни 
й нестабільність, саме тому в цей рік 
важливо все планувати заздалегідь. 

Змія — це мудрість, терпіння, повільність, тому 
в рік  такої тварини найкраще робити ставку на осві-

ту й творчість, шукати відповідей на складні питання.  
Кожен із нас знає,що в народі існує повір’я: «Як Новий 

рік зустрінеш,так його й проведеш». Вибираючи, де зустрі-
ти рік Змії, пам’ятайте про те, що вона не переносить шуму, тому рекомендується  зустрічати 
свято в тісному сімейному колі або компанії друзів. Постарайтесь розслабитись, відкину-
ти в бік усі похмурі думки, депресію, переживання й насолоджуватися спілкуванням. З одя-
гу підберіть що-небудь чорне або темно-синє. Для жінок найкращим убранням будуть чорні 
плаття, виконані з матеріалу, схожого на зміїну шкіру. Чоловіки можуть урізноманітнити своє 
убрання фактурними краватками. Обов’язковою умовою зустрічі цього нового року вважают 
присутність на столі гілочки сосни, яка символізуватиме довголіття. А на ялинці може бути 
невеликий талісман року — змія. Якщо ви прислухаєтеся до цих порад, то в новому році 
Змія допомагатиме вам у всьому.

Утім чи вірите ви в прикмети, чи ні, бажаю всім добре зустріти 2013 рік. Хай він буде 
успішним для нас, наших родин і, ясна річ, нашого рідного університету. З Новим ро-
ком, із Різдвом Христовим!

Підготувала Ірина МОЖАРОВИЧ, 
студентка відділення журналістики.

Інформація використана із джерела: http://lubov-plus.org.ua/korysni-porady-2/
yak-zustrichaty-novyj-rik-2013/

Зустрічаємо 
Новий рік!

Що б Ви хотіли подарувати/
побажати студентам на Новий рік?

В опитуванні взяли участь 100 викладачів Ужгородського національного університету. 
Серед «інших відповідей» найоригінальнішими виявилися такі:
«Хотілося б з’їздити зі своїми студентами до Будапешта» (директор Інституту 

іноземної філології Михайло Рошко).
«Якщо б була можливість, то влаштував би для студентів костюмований бал-

маскарад» (завідувач кафедри російської літератури Іван Сенько).
«У новорічну ніч я не турбуватиму студентів з матеріалами на сайт J» (доцент 

кафедри журналістики Галина Шумицька).
«Бажаю студентам знайти зайчика під новорічною ялинкою J» (доцент кафедри 

української літератури Олександра Ігнатович).
Андріана КОФЕЛЬ, Вероніка МОРОЗ,
студентки відділення журналістики.

Відмінні 
оцінки та 

стипендію
64 %

Сніг, морозець 
та веселий 

настрій 
12 %

Тепло та 
комфортні 
умови для 
навчання 

8 %

Цукерку 
за «відмінно» 

на іспиті
5 %

Мандарини 
6 %

Інші 
відповіді 

5 %
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 ПРЕС-КЛУБ

 СВЯТО

«Пріоритетні завдання щодо запобігання й 
протидії корупції в Україні» — під такою назвою не-
щодавно пройшло завершальне заняття семінару 
з питань антикорупційного законодавства України. 

Серед 67 учасників  були юрисконсульти  
територіальних органів міністерств, інших цен-
тральних органів виконавчої влади, місцевих 
державних адміністрацій та представники під-
приємств, установ тощо. 

Перед присутніми виступив Василь Попади-
нець, колишній начальник Управління держав-
ної служби Головдержслужби України в Закар-
патській області. Він розглянув питання антико-
рупційної стратегії України та протидії корупції. 
Оскільки згадана установа співпрацює з юри-
дичним факультетом УжНУ, то слово мав і про-
фесор кафедри господарського права Ярослав 
Лазур. Він роз’яснив порядок та шляхи врегулю-
вання конфлікту в питанні корупції.

На основних положеннях нового Зако-
ну України «Про державну службу» зупинила-
ся Марія Бродзянська, заступник начальника 
Управління державної служби Головдержслуж-
би України в Закарпатській області.

Оскільки це був четвертий і завершальний 
семінар, начальник відділу державної реєстра-
ції нормативно-правових актів, правової робо-
ти, правової освіти та систематизації законодав-
ства Головного управління юстиції у Закарпат-
ській області Любов Митровка запропонувала 
учасникам занять виконати тестові завдання. 
Таким чином, підсумували питання, що стосува-
лися антикорупційного законодавства України.

Протидіючи корупції

Ялинку наряджаємо — на свято чекаємо

В Ужгородському прес-
клубі відбулася 

презентація сувенірних 
магнітів, присвячених 
закарпатським 
туристичним родзинкам. 
Журналістам новинки 
презентували їх 
розробники — студенти 
кафедри туризму УжНУ.

Йшлося про добірку виробів 
(у колекції — 30 пам’ятних суве-
нірів із різними зображеннями), 
присвячених туристичним фес-
тивалям, послугам та продукції 
Закарпаття. 

Студент Микола Цибуляк роз-
повів: «У наш час магніти стали 
елементом декору, які ми «чіпляє-

мо» на побутову техніку. Вони на-
були популярності, і майже кож-
на людина, яка подорожує, час-
то привозить «магнітик на холо-
дильник» із того міста, де  побу-
вала. Це навіть стало предметом 
колекціонування. Так, у США зі-
брано 29 тисяч магнітів. Свої ж 
вироби ми виготовляли на осно-
ві туристичних продуктів Закар-
паття з метою їх популяризації». 

У свою чергу Тетяна Лешко 
зазначила, що кожен магніт роз-
повідає про певний туристич-
ний маршрут», а студентка Діана 
Хаща представила власну робо-
ту, присвячену кавовому марш-
руту, який дівчина розробляла в 
ході навчання. Сам магніт Діана 
ще й зробила власноруч — із гли-

ни, на якій розміщене об’ємне зо-
браження кавового зерна. 

Хоч сувенірні магніти виго-
товили студенти для виконання 
практичного завдання виклада-
чів кафедри туризму УжНУ, однак 
вироби вже викликали інтерес у 
фахівців, тож юні географи споді-
ваються на успіх нових туристич-
них продуктів. 

У головному корпусі УжНУ 
на святого Миколая за західним 
християнським обрядом розміс-
тили новорічну ялинку. Вона ви-
явилася першою університет-
ською в Україні, адже саме за-
карпатці, серед яких чимало ві-
рників римо-католицької релі-
гійної конфесії, розпочинають 
першими в країні зустрічати 
новорічно-різдвяні дні. На від-
критті були присутні ректор Фе-
дір Ващук, проректори, дека-
ни факультетів та студенти. По-
дарунок зачаровуватиме сво-
єю красою протягом усього ци-
клу прийдешніх свят. Федір Гри-
горійович привітав із ними всіх 
викладачів і студентів та поба-
жав добра, любові й сімейно-
родинного благополуччя. 

Яна ПРОДАН,
студентка відділення журналістики. 

У грудні всі студенти 
УжНУ вчасно 

отримають стипендію, 
а університет уперше 
не матиме боргу за їх 
виплатою. Про це йшлося 
під час засідання ученої 
ради УжНУ.

Ситуацію вдалося виправи-
ти завдяки допомозі, отриманій 
від Міносвіти, а також завдяки 
 здійсненим заходам з енергозбе-
реження в університеті. Так, уда-
лося зекономити близько 25% ко-
штів на енергоносії порівняно з 
відповідним періодом минулого 
року. Це стало результатом пер-
ших рішень і дій, які здійснило 
нове керівництво Ужгородського 
національного університету.

Насамперед максимально 
налагодили роботу теплопоста-
чальних приладів. Розпочали з 
котелень. «Нам, без перебільшен-
ня, удалося відвернути техногенну 
катастрофу в університеті завдяки 
частковій реконструкції та викорис-
танню отриманих запасних частин 
від ліквідованих міських котелень», 
— прокоментував ректор УжНУ, 
доктор технічних наук, професор 
Федір Ващук. Відповідне обладнан-
ня вдалося отримати за допомогою 
депутатської групи «Університет», 
створеної в Ужгородській міській 
раді з ініціативи нашого очільника.

Економії коштів сприяли та-
кож заміна лічильників і особливо 
— заміна вікон на сучасні енерго-
зберігальні. Ідеться вже про 200 
нових вікон, до того ж встановле-
не скло, якого подекуди в шибках 
на початок опалювального сезону 
просто не було.

Проведено й ряд інших за-
ходів для приведення у відповід-
ність усієї опалювальної системи 
в навчальних корпусах та студент-
ських гуртожитках.

Заміна фасадних вікон в уні-
верситеті та в гуртожитках трива-
тиме й надалі.

Економії сприяє й таймер-
не включення котлів, а також ба-
нальна, здавалося б, зміна гра-
фіку роботи операторів котелень, 
котрі відтепер включають опалю-
вальні пристрої о шостій ранку і 
зменшують температуру наприкін-
ці дня. Усе це дозволяє економи-
ти понад 150 тисяч гривень на мі-
сяць, тобто за увесь опалюваль-
ний сезон понад 700 тис. грн виш 
збереже за рахунок елементарних 
господарських заходів.

***
Під час чергового засідан-

ня ученої ради УжНУ також пред-
ставили підручники й інші книжки, 
які видали науковці університе-
ту впродовж 2012 року. Пропону-
валося визначити переможців се-
ред авторів.

«Треба дякувати науковцям, 
які написали підручники, а не про-
водити конкурси між ними. Напи-
сання книжки, а особливо підруч-
ника в наш час — це подвиг, а не 
привід для конкурсного відзначен-
ня першого-другого місця. Усіх ав-
торів праць, поданих на цей уні-
верситетський конкурс, слід ви-
знати його лауреатами й нагоро-
дити відзнаками для заохочення», 
— прокоментував Ф.Ващук. Чле-
ни вченої ради підтримали про-
позицію керманича. Відтак авто-
ри представлених видань будуть 
відзначені нагородами ректорату.

Ялинка в УжНУ 
стала першою 
університетською 
в Україні

Із 2013 роком, 
із Різдвом Христовим!

Шановні викладачі, співробітники, 
студенти Ужгородського національного університету!

Ось і настала та пора, коли один рік переходить в інший. Ми 
згадуємо все хороше з недавнього минулого та з оптимізмом спря-
мовуємо думки в найближче майбутнє. Попри те, що 2012 рік був 
непростим, у тому числі для нашого закладу, зроблено чимало до-
брих справ. Маємо чимало здобутків у навчанні, науці, соціальній 
сфері… Закладений останнім часом фундамент праці дає підста-
ви дивитися в 2013 рік справді обнадійливо. Переконаний, спільни-
ми зусиллями, застосовуючи креативні ідеї та новітні підходи, нам 
удасться ще більше зміцнити матеріально-технічну базу універси-
тету, покращити навчальний процес і результати наукових дослі-

джень. Головне — бути здоровими, мати хо-
роший настрій, вірити у власні сили та до-

тримуватися в роботі духу колективізму. 
Цього й усім бажаю. А ще — родинного 
затишку й добробуту, успіхів у всіх до-
брих починаннях. Із новим, 2013-м, ро-
ком Вас, із Різдвом Христовим!

Федір ВАЩУК, 
ректор УжНУ, доктор технічних наук, 
професор. 

Сувенірні магніти від географів

 УЧЕНА РАДА

Подбали і про стипендії, і про тепло, 
і про підручники

Під завісу 2012 року в Україні достойно оцінено працю ряду на-
уковців Ужгородського національного університету. Так, знаного за 
межами краю нейрохірурга, завідувача кафедри неврології, нейро-
хірургії та психіатрії УжНУ, директора обласного клінічного центру 
нейрохірургії та неврології, професора Володимира Смоланку від-
значено Національною медичною премією. Це найвища нагорода 
в галузі медицини. 

Крім того, згідно з Указом Президента України, Державну пре-
мію України в галузі освіти 2012 року отримав завідувач кафедри 
диференціальних рівнянь та математичної фізики УжНУ, доктор 
фізико-математичних наук, професор Василь Васильович Маринець. 

Також згідно з постановою Верховної Ради України колективу 
авторів за роботу «Стратегія цілеспрямованого синтезу біологічно 
активних сполук» присуджено Премію Верховної Ради України для 
найталановитіших молодих учених у галузі фундаментальних і при-
кладних досліджень у 2012 році. Із-поміж представників УжНУ наго-
роджено: Андрія Кривов’яза, кандидата хімічних наук, викладача 
кафедри органічної хімії; Олега Свалявина, молодшого наукового 
співробітника кафедри органічної хімії; Марину Сливку, молодшо-
го наукового співробітника кафедри органічної хімії.

Вітаємо науковців із високими нагородами, бажаємо міцного 
здоров’я та подальших здобутків!

 ЗНАЙ НАШИХ!

Науковців УжНУ відзначено 
на всеураїнському рівні

 ЗМІНИ НА КРАЩЕ

Прихід нового 
керівництва зумовив 

в УжНУ певні зміни, 
що відбилися на 
повсякденному житті 
студентів. Раніше через 
незадовільний стан 
приміщень гуртожитків 
при поселенні  деякі з 
потенційних мешканців 
відмовлялися від 
наданих їм кімнат. 
Задля покращення 
ситуації було розпочато 
ремонтні роботи. Про 
їх перебіг  розповідає 
директор студентського 
містечка Сергій 
СОЛОВЙОВ.

— Сергію Григоровичу, 
отже, капітальний про-
цес з облаштування гур-
тожитків розпочався. Пла-
нується робити ремонт в 
усіх із них чи в окремих бу-
дівлях?
— В усіх. У приміщеннях    

№№ 1 — 4  розпочато заміну  ду-
шових, встановлюємо нові вікна. 
Були проблеми з водопостачан-
ням, але ми їх усунули, оскіль-

ки встановили сучасну бойлерну 
систему для подачі гарячої води.

— Що планується зробити 
в першу чергу?
— Наша мета — замінити ві-

кна спершу в тих кімнатах, де жи-
вуть студенти, оскільки оновлень 
не було ще з 1958 року. Також до-
дам, що це планується зробити за 
10 місяців навчального року.

— Чиїм коштом викону-
ються роботи?
— За старою системою рані-

ше студенти сплачували 168 гри-
вень за місяць проживання на ра-
хунок ректорату. Кошти на ремонт-
ні потреби вилучатись звідти не 
могли. Федір Григорійович змінив 
цю ситуацію: 100 гривень виділя-
ється для здійснення ремонту, 68 
— для сплати комунальних послуг. 
До речі, ідеться про найменшу пла-
ту порівняно з гуртожитками Укра-
їни, а максимальна становить 292 
гривні. Стільки могли б слачувати 
й у нас, але ми пішли іншим шля-
хом, тому що ректор із розумінням 
ставиться до складної фінансової 
ситуації батьків та дітей. Сироти 
ж узагалі оплати  не здійснюють.

— Ініціатором ремонту ви-
ступило керівництво уні-

верситету чи це був наказ 
«зверху» ?
— Ні, студенти написали зая-

ви, у яких наголосили на незадо-
вільному стані  кімнат, зібрали під-
писи, і їхній запит було розглянуто.

— За яким принципом по-
селятимуть мешканців у 
відремонтовані кімнати?
— На мою думку, у кращі бло-

ки мають поселяти дітей, які на це 
заслуговують, враховуючи як і їхні 
успіхи в навчанні, так і поведінку.

Ганна ГАЙДУКЕВИЧ, 
Яна ТЕГЗА, 
студентки відділення журналістики.

Студентське життя з комфортом
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 СЕМІНАРИ  ІНІЦІАТИВИ

«Пріоритетні завдання щодо запобігання й 
протидії корупції в Україні» — під такою назвою не-
щодавно пройшло завершальне заняття семінару 
з питань антикорупційного законодавства України. 

Серед 67 учасників  були юрисконсульти  
територіальних органів міністерств, інших цен-
тральних органів виконавчої влади, місцевих 
державних адміністрацій та представники під-
приємств, установ тощо. 

Перед присутніми виступив Василь Попади-
нець, колишній начальник Управління держав-
ної служби Головдержслужби України в Закар-
патській області. Він розглянув питання антико-
рупційної стратегії України та протидії корупції. 
Оскільки згадана установа співпрацює з юри-
дичним факультетом УжНУ, то слово мав і про-
фесор кафедри господарського права Ярослав 
Лазур. Він роз’яснив порядок та шляхи врегулю-
вання конфлікту в питанні корупції.

На основних положеннях нового Зако-
ну України «Про державну службу» зупинила-
ся Марія Бродзянська, заступник начальника 
Управління державної служби Головдержслуж-
би України в Закарпатській області.

Оскільки це був четвертий і завершальний 
семінар, начальник відділу державної реєстра-
ції нормативно-правових актів, правової робо-
ти, правової освіти та систематизації законодав-
ства Головного управління юстиції у Закарпат-
ській області Любов Митровка запропонувала 
учасникам занять виконати тестові завдання. 
Таким чином, підсумували питання, що стосува-
лися антикорупційного законодавства України.

У новорічні та різдвяні свята 
збирається велика родина. 

У цей час усі проблеми й 
негаразди відходять на другий 
план, залишається надія, що 
прийдешній рік збагатить нас 
радістю та благополуччям. Ще 
здавна існує чудова традиція 
напередодні свята наряджати 
ялинку, яка є найголовнішим 
атрибутом святкової феєрії. 

Любо поглянути на вічнозелені 
деревцята, тим паче пройтися біля 
них — аромат так і манить до хоро-
шого настрою. А поряд мерехтять 
блискучі та різнобарвні стрічечки, 
гірлянди, бусинки... 

Яка ж вартість цьогоріч-
ної святкової красуні? Від най-
меншої до найбільшої хвой-
ної ціна коливається пере-
важно від 30 до 400 гри-
вень. Трохи поторгував-
шись, можна скинути ще 
п’ятірочку-десятку. А в асор-
тименті продавців на вибір 
будь-які: пухнасті, пахню-
чі, високі, низькі… Кож-
ному допоможуть піді-
брати до смаку. 

Схожа ситуація з гір-
ляндами, адже в продажу 
вони в різних метражах і ко-

льорах. Найдешевшу (без усіляких «прибамбасів») 
удалося знайти за 15 грн, проте були й значно до-
рожчі — за вісімдесят. Жовта, червона, зелена та й 
узагалі «сіро-буро-малинова» пухнасті стрічечки на 
ялинку коштують від 5 за найтоншу до 15 — 20 гри-
вень за солідніші. Ялинкові прикраси теж у чимало-
му асортименті. У кожного продавця індивідуаль-
ні, аж очі розбігаються. Поштучно можна придба-

ти маленькі та великі від 3 до 20 гривень, але є 
й комплектами — за чотири штуки просять від 
15 грн. Увійшли в моду прегарненькі різнобарвні 
бусинки, за котушку яких просять 20 — 30 грн.

Підсумувавши ціни, доходиш висновку, 
що найдешевша новорічна красуня обійдеть-
ся приблизно в 130, а найдорожча сягне 750 
— 1000 грн. Звичайно, цю вартість можна й 
зменшити, якщо зберігати минулорічні при-
краси та придбати штучну красуню. Вар-

тість останньої від 150 грн за півтора-
метрове «деревце», але зазначимо, 
що прослужить воно не один рік, а ра-

зом із тим збереже лісові ресурси на-
шого краю. 

Утім, незважаючи на чис-
ленні витрати, яких потребу-
ють новорічні та різдвяні свя-

та, бажаю всім весело, гуч-
но та незабутньо зустріти їх. 
Хай у Новому році неодмін-
но здійсняться найзаповітні-
ші ваші мрії!
Тетяна СОЙМА, 

студентка відділення журналістики            
заочної форми навчання.   

• УГОДИ • Ректори УжНУ 
та Харківського політехнічно-
го інституту підписали угоду 
про двосторонню наукову спів-
працю між вишами. Договір пе-
редбачає обмін професорсько-
викладацьким складом, сту-
дентами, а також спільну орга-
нізацію курсів, стажувань і се-
мінарів. Співпраця з технічним 
інститутом, як наголосив Фе-
дір Ващук, ректор УжНУ, доктор 
технічних наук, професор, важ-
лива для різноманітних проек-
тів, студентського навчання й 
проходження практики. У свою 
чергу Василь Шимон, доктор ме-
дичних наук, професор, завіду-
вач кафедри загальної хірургії 
(з курсами травматології, опера-
тивної хірургії та судової меди-
цини), координатор проекту від 
нашого університету, зазначив, 
що угода дозволить проводити 
математичне моделювання нау-
кових робіт на найвищому рівні. 

Еліна АНДРУСЬ,
студентка відділення журналістики.

***
Відтепер студенти можуть 

навчатися й проходити стажу-
вання в Інституті патології хреб-
та і суглобів імені М.І.Ситенка 
НАМН України. Відповідну уго-
ду підписав ректор УжНУ, док-
тор технічних наук, професор 
Федір Ващук. У ректораті готу-
ють також проект із німецьким 
університетом. Понад десять 
років існує договір із вишем 
у Чехії, а в перспективі — під-
писання договору з Дебрецен-
ським ВНЗ. Наприкінці місяця 
до УжНУ приїде ректор Луган-
ського медичного університе-
ту, із яким теж домовлятимуть-
ся співпрацювати. Завідувач 
кафедри загальної хірургії, ко-
ординатор проекту від нашо-
го закладу, професор Василь 
Шимон вважає, що угоди по-
винні існувати не лише на па-
пері, тому дуже добре, що ке-
рівництво альма-матер спри-
яє реалізації подібних науко-
вих зв’язків.

• РІЧНИЦІ • З нагоди 79-ї річ-
ниці Голодомору в Україні на 
Закарпатті відбулися мітинги-
реквієми, акції з покладання 
квітів до пам’ятників. Не зали-
шився осторонь подій і УжНУ. 
Так, студенти 3 курсу спеціаль-
ності «Політологія» факульте-
ту суспільних наук, Науково-
дослідний інститут політич-
ної регіоналістики організува-
ли огляд тематичних стендів і 
літератури з фондів наукової 
 бібліотеки університету, пере-
гляд фрагментів документаль-
ного фільму «Технологія гено-
циду». Першо- й третьокурсники 
ФСН доповідали на науковому 
семінарі «Голодомор в Україні: 
міфи та реальність». Крім того, 
студент 3 курсу Роман Кополо-
вець узяв участь у відзначенні 
річниці на обласному рівні.  

• СТОМАТОЛОГІЧНИЙ ФА-
КУЛЬТЕТ • Уже четвертий за 
рахунком комп’ютерний клас 
на стоматологічному факуль-
теті урочисто відкрили Федір 
Ващук, ректор УжНУ, доктор 
технічних наук, профессор, та 
Юрій Переста, декан стомато-
логічного факультету, доктор 
медичних наук, професор, а та-
кож студенти й викладачі цьо-
го підрозділу. Відтепер стома-
тологи будуть швидше й ефек-
тивніше здобувати знання, готу-
ватися до модульних контроль-
них робіт та іспитів. Відкриття 
класу стало можливим за спри-
яння Петера Джупи, керівника 
клініки «Petramed» (Чадца, Сло-
ваччина), який викладає на сто-
матфаці в Ужгороді та допома-
гає студентам у здобутті знань 
в Україні й за кордоном.  

Наталія КАРАЛКІНА, 
студентка відділення журналістики.

***
• ДОНОРСТВО • Адміністра-

ція Закарпатської обласної стан-
ції переливання крові звернула-
ся до керівництва УжНУ з про-
ханням відзначити активну ро-
боту декана стоматологічного 

факультету, професора Юрія 
Пересту та викладацький колек-
тив підрозділу за пропаганду 
донорства крові серед студент-
ської молоді. 65 юнаків і дівчат 
2 — 5 курсів долучилися до цієї 
благодійної справи, у результаті 
чого заготовлено 15,6 літра кро-
ві та 11,67 літра плазми.

• ВИСТАВКИ • В Ужгороді у 
рамках Програми прикордонно-
го співробітництва ЄІСП  «Парт-
нерство без кордонів» про-
ведено Міжнародну вистав-
ку «Альтернативна енергети-
ка та енергозбереження» (про-
ект «Біоенергія Карпат»). УжНУ 
представив на ній власну про-
граму енергозбереження та 
енерго ефективності. Водночас 
науковці альма-матер провели 
переговори з ТОВ «Стар Енер-
жі» (Одеса) про участь у реалі-
зації програми енергозбережен-
ня нашого університету. Зазна-
чене підприємство  передало 
в подарунок НДІ засобів ана-
літичної техніки УжНУ для ви-
користання діючий взірець со-
нячного колектора при вивчен-
ні спецкурсу «Енергозберігаль-
ні технології» на кафедрі при-
кладної фізики. 

За інформацією Відділу 
науково-технічної 
інформації УжНУ.

• ПРАВО • Другий рік по-
спіль в Ужгороді діє акція під 
назвою «Напиши листа». Її до 
Дня захисту прав людини про-
водить всесвітній рух «Amnesty 
іnternational». Цьогоріч до захо-
ду приєдналася молодіжна гро-
мадська організація «Free». У го-
ловному корпусі УжНУ студенти 
різних факультетів мали можли-
вість у вигляді листа звернути-
ся до урядів країн, де відбува-
ються порушення прав люди-
ни. Акція покликана допомогти 
ув’язненим знайти упевненість 
у своїх силах, зміцнити надію 
та віру. Четвертокурсниця від-
ділення журналістики й одна з 
координаторів події Юлія Дуб 
зазначила: «Приємно, що до 
цієї справи активно долучила-
ся молодь. У цілому задоволені 
результатом — написано близь-
ко 200 листів.  Спільними зусил-
лями ми зможемо змінити жит-
тя на краще й зупинити неспра-
ведливість у світі».

Любов МИХАВКІВ,
студентка відділення журналістики.

• БЛАГОДІЙНІСТЬ • Перед 
новорічними святами студен-
ти 2 курсу відділення журналіс-
тики знову відвідали обласний 
будинок дитини у Сваляві. Ми-
нула зустріч журналістів з вихо-
ванцями дитбудинку відбулася 
ще в жовтні. Того разу студен-
ти порадували дітей солодкими 
подарунками, одягом та іграш-
ками, а головне — подарували 
трішечки уваги й тепла. Цього 
разу підготовка до зустрічі ве-
лася краще. Знову був оголо-
шений збір речей, іграшок та ко-
штів, а також підготовлено кон-
цертну програму для малюків.

Ольга БЕЦА, 
студентка відділення журналістики.

***
УМГО «Єдине студентство»,  

ЗОМГО «УДАРна молодь» та  
Студентська республіка орга-
нізували акцію «Купи зустріч 
— допоможи дитині». Її учасни-
ком міг стати будь-хто. Кошти 
від «покупки» підуть на благо-
дійність. Наразі обирають ди-
тячий заклад, де дітки так че-
кають на сповнені любові щирі 
очі, добрі вчинки й просто ува-
гу. В акції задіяно понад 4000 
учасників різного віку й фаху. 
Серед них — більше 100 сту-
дентів УжНУ  різних факульте-
тів. Сума коштів, яку зібрали во-
лонтери 2010 року, становила 
понад 7400 грн. Цьогоріч  «став-
ки» досягли 50515 грн. (у тому 
числі хлопці —  15 210, а дівчата 
— 35305 грн). Якщо вийде зібра-
ти таку суму, то дітки які потре-
бують нашої допомоги, отрима-
ють справжнє новорічне свято. 
Із нетерпінням чекаємо резуль-
татів. Подробиці про них — на 
сайті http://spudei.org.ua.

Мирослава ТУРОК, 
студентка відділення журналістики.

На історичному 
факультеті УжНУ 

активно працює 
Студентське наукове 
товариство «Кліо». Ось 
і останнім часом його 
члени провели науковий 
семінар, присвячений 
актуальним питанням 
історії стародавнього 
світу, середніх віків          
та етнографії. 

Роботою керувала голова 
ради СНТ «Кліо», студентка 5 кур-
су Г.Дубінчак. Із вітальними слова-
ми до учасників та гостей семінару 
звернулися завідувач кафедри іс-
торії стародавнього світу та серед-
ніх віків, доцент І.Ліхтей, доценти 
кафедри історії України В.Кічера та 
куратор товариства Ю.Данилець.

У своїй доповіді студентка 
4 курсу історичного факультету 
Н.Дешко розкрила особливості ха-
сидизму як однієї з течій іудаїзму. 

П’ятикурсниця В.Палінчак присвя-
тила виступ політичному та куль-
турному розвитку Флоренції за ча-
сів Медічі. Із виступу третьокурс-
ниці Н.Сутули присутні довідали-
ся про наукову діяльність Леонар-
до да Вінчі. У свою чергу студент  
4 курсу М.Молнар виголосив ці-
каву доповідь на тему «Тради-
ційні дитячі іграшки на Закарпат-

ті кінця ХІХ — першої половини 
ХХ століття». 

Наприкінці наукового семіна-
ру було підбито підсумки та окрес-
лено плани на майбутнє. Допові-
дачам запропоновано підготувати 
доповіді для публікації в чергово-
му  збірнику студентських науко-
вих робіт.

Фото Максима МОЛНАРА.

Тиждень українського кіно 
на філологічному 
факультеті

Організатором та на-
тхненником заходу став ви-
кладач кафедри журналісти-
ки  Віталій Завадяк. 

Цікава, колоритна, наси-
чена програма розкрила пе-
ред глядачами  багатий ві-
тчизняний кінематограф та 
його актуальність у наш час. 
На оцінку глядача було пред-
ставлено фільми про історію 
нашого народу, духовність та 
культуру українців, а також 
про непрості людські стосун-
ки — «Камінний хрест», «Тіні 
забутих предків», «Сон», «За-
хар Беркут», «Білий птах».

Переглядаючи ці фільми, присутні отримали справ-
жню насолоду від чудового вітчизняного кіномистецтва, 
яке, із гордістю можна сказати, є високомайстерним. Крім 
того, такі заходи допомагають відволіктися від сірої бу-
денності та поринути у прекрасний світ минулого. Дуже 
хочеться, аби сучасна кінематографія не згубила набу-
тих традицій і щоб нові стрічки в Україні створили справ-
жню конкуренцію на європейському та світовому рівнях.

Михайло АНИШИНЕЦЬ, 
Марія ТУРЯНИЦЯ, 
студенти відділення журналістики.

«Кліо» 
заглибилося 
в історію…

Протидіючи корупції

Ялинку наряджаємо — на свято чекаємо

Проведено й ряд інших за-
ходів для приведення у відповід-
ність усієї опалювальної системи 
в навчальних корпусах та студент-
ських гуртожитках.

Заміна фасадних вікон в уні-
верситеті та в гуртожитках трива-
тиме й надалі.

Економії сприяє й таймер-
не включення котлів, а також ба-
нальна, здавалося б, зміна гра-
фіку роботи операторів котелень, 
котрі відтепер включають опалю-
вальні пристрої о шостій ранку і 
зменшують температуру наприкін-
ці дня. Усе це дозволяє економи-
ти понад 150 тисяч гривень на мі-
сяць, тобто за увесь опалюваль-
ний сезон понад 700 тис. грн виш 
збереже за рахунок елементарних 
господарських заходів.

***
Під час чергового засідан-

ня ученої ради УжНУ також пред-
ставили підручники й інші книжки, 
які видали науковці університе-
ту впродовж 2012 року. Пропону-
валося визначити переможців се-
ред авторів.

«Треба дякувати науковцям, 
які написали підручники, а не про-
водити конкурси між ними. Напи-
сання книжки, а особливо підруч-
ника в наш час — це подвиг, а не 
привід для конкурсного відзначен-
ня першого-другого місця. Усіх ав-
торів праць, поданих на цей уні-
верситетський конкурс, слід ви-
знати його лауреатами й нагоро-
дити відзнаками для заохочення», 
— прокоментував Ф.Ващук. Чле-
ни вченої ради підтримали про-
позицію керманича. Відтак авто-
ри представлених видань будуть 
відзначені нагородами ректорату.
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 ПРЕЗЕНТАЦІЇ

 НАВЧАЛЬНИЙ ПРОЦЕС

 ПОСТАТІ УЖНУ

У свої 33 роки ця 
людина відома не 

лише на Закарпатті. За 
наукові дослідження 
Роман Голомб, докторант 
кафедри твердотільної 
електроніки УжНУ, 
нещодавно виграв грант 
Президента України.

Ужгородський науковець пра-
цює над некристалічними напів-
провідниками, які дозволяють пе-
редавати інформацію в десятки 
разів швидше. Йдеться про не-
лінійні оптичні (фотонні) мате-
ріали, де носієм інформації є не 
«повільний» електрон, а квант 
світла — фотон. Завдяки висо-
кій оптичній нелінійності та функ-
ціональності таких матеріалів 
незабаром вдасться позбутися 
оптоелектронного перетворен-
ня та отримати значний виграш у 
швидкодії сучасних систем пере-
дачі та обробки інформації. Про-
ведені досліди показують, що за 
допомогою цих напівпровідників 
за одну секунду можна передава-
ти дані об’ємом у 17 DVD-дисків.

Напівпровідники, над якими 
працює ужгородський фізик, мають 
практичне застосування й для сту-
дентів. Використовуючи такі техно-

логії, обробка та передача інфор-
мації (наприклад, HD-відео, Інтер-
нет) може відбуватись на шаленій 
швидкості (~ТБіт/с). Також науко-
вець зазначає, що у фізиці є фун-
даментальні задачі, які потребу-
ють значних обчислювальних ре-
сурсів. Напівпровідники ж дають 
змогу економити час, здійснюючи 
розрахунки в декілька разів швид-
ше. Навіть для прогнозування по-
годи, моделювання глобальних 
змін клімату потрібні надшвидкіс-
ні комп’ютери або навіть обчис-
лювальні кластери, тобто системи 
з’єднаних між собою комп’ютерів.

Р.Голомб зазначає, що стиму-
лом до роботи для нього є поїздки 
в розвинені країни світу, де завдя-
ки потужному обладнанню є можли-
вості глибших досліджень, спосте-
режень нових ефектів. Так, науко-
вець проходив стажування у Швеції, 
працював у Італії, підтримує зв’язки 
з колегами із Чехії, Угорщини, Хор-
ватії, Франції, США, Туреччини...

Сучасні технології покликані 
зробити потрібні пристрої дешев-
шими, з покращеними характерис-
тиками. Науковий керівник, профе-
сор кафедри твердотільної елек-
троніки Володимир Міца говорить, 
що отримати такі хороші результа-
ти Р.Голомбу дозволило поєднання 
різних методик досліджень і співп-
раця зі Швецією та Угорщиною. На-
уковий керівник також пишається 
статтями свого молодшого колеги, 
які друкуються в провідних світо-
вих фізичних журналах. Невипад-
ково володар гранту Президента 
України за індексом цитування та 
h-індексом займає провідні місця 
поряд із маститими вченими фізич-
ного факультету. Результати ж до-
сліджень надають унікальну мож-
ливість у майбутньому створити 
оптичний комп’ютер.

Анна МАЛАХОВА, 
студентка відділенння журналістики.

В Ужгородському прес-
клубі відбулась 

презентація перших в 
Україні регіональних 
поштових марок, 
присвячених туризму.

Докладніше про акцію розпо-
віли розробники продукту — пер-
шокурсники кафедри туризму гео-
графічного факультету УжНУ Мак-
сим Дундар, Аніта Дердяй, Вла-
дислав Борисенко. Вироблені ту-
ристичні марки для популяриза-
ції  туризму на Закарпатті. Зобра-
ження на них присвячені різним 
туристичним послугам  та фести-
валям у нашій області. Також ви-
нахід студентів кафедри туризму 

може слугувати як реклама того 
чи іншого закладу. Марки вже «ді-
ють», і їх можна використовувати 
для формування  філателістич-
них  колекцій. 

Тим часом молодь готує ін-
ший туристичний продукт  — QR-
коди, у яких зашифровані  марш-
рути й потрібні туристам геокоор-
динати. Розшифрувати  задума-
не допоможуть такі гаджети, як 
смартфони й планшети.

Крім того, студенти старших 
курсів розробляють вітальні лис-
тівки. Очікуються й інші нові ту-
ристичні продукти від кафедри 
туризму.

Ірина БАЛОГ,
студентка відділення журналістики.

Відомо, що цього року у зв’язку з економією коштів 
на опалення семестр є скороченим. Студенти 

відпочиватимуть удома більшу частину зими, проте 
спершу їм доведеться добряче погризти граніт науки, 
щоб встигнути скласти всі заліки та іспити. Як же юнаки й 
дівчата оцінюють ситуацію, що склалася?

Андрій ОБРИЗЬКИЙ на-
вчається на першому курсі 
інженерно-технічного факульте-
ту. Живе в с. Верхнє Водяне Ра-
хівського району, проте, незва-
жаючи на вражаючу відстань, на-
магається їздити додому щотиж-
ня. До змін темпів навчання ста-
виться неоднозначно:

— Скорочений семестр? З 
одного боку, ставлюсь добре, з 
іншого — погано. Добре, адже 
буде чимало канікул. Якщо це 
не чутки, звичайно… Погано, бо 
за менший, ніж зазвичай, термін, 
потрібно зробити колосально ба-
гато. Оскільки я на першому кур-
сі, то мені справді важко… Але 
як би парадоксально не звучало, я б хотів, аби наступного року вчи-
нили так само. Усе би зробив, щоб побути вдома якомога довше. 

Іван КАНЮКА — другокурсник історичного факультету — 
з ізнався, що вчитися стало дій-
сно важче, та попри все вдаєть-
ся викроювати час на відпочи-
нок, спілкування з друзями та 
рідними:

— Я тільки «за» скорочення 
семестру. Як на мене, то це на-
віть дуже добре. Чому? Та тому, 
що канікули значно довші, тож 
нарешті можна буде нормаль-
но відсидітися вдома! Звичайно, 
треба трохи піднапружитись,щоб 
усе поскладати, але воно того 
варте. До того ж завдяки скороче-
ному семестру з’явився додатко-
вий час для написання курсової. 

Третьокурсник математично-
го факультету Мирон ДЕМКО, як 
і всі студенти, вже цілком відчув 
на собі вплив удвічі інтенсивні-
шого, ніж зазвичай, навчання. 
Проте хлопець не скаржиться. 
Розуміє, що в непростому стано-
вищі опинились усі в університе-
ті — не тільки студенти: 

— Ні, я не схвалюю скоро-
чені семестри. Висловлюсь ла-
конічно: оскільки семестр ско-
рочений, а кількість матеріалу 
незмінна, то важко і студентам, 
і викладачам, тобто всім… А ось 
якби й кількість матеріалу відпо-
відно зменшили, було б «круто»! 

Аліса КУЗНЄЦОВА — сту-
дентка ІV курсу Інституту міжна-
родних відносин та економіки. 
За навчання платить, проте цей 
факт зовсім не зменшує її турбот 
із приводу ситуації, що склалася: 

— До скорочення семе-
стру ставлюся негативно. Тому 
що нема достатнього часу для 
 охоплення всього матеріалу. 
Кожного дня мала по 5 пар, 1 мо-
дуль та 4 практичні роботи. По-
годьтеся, це фізично важко ви-
тримати. Узагалі пар повинно 
бути три, та їх постійно доклада-

ють через це скорочення семестру. Але склалося так, як склалося…
Загалом думки студентів із приводу скороченого семестру дещо 

розходяться. Першому та другому курсах, звісно, важко через не-
звичні навантаження, проте туга за домівкою переважає. Старші ж 
хоч і нарікають, однак усвідомлюють, що подвійна відповідальність 
лягла не лише на їх плечі.

Єлизавета ЗЕЛЕНЮК,
студентка відділення журналістики.

Співробітники кафедри 
комп’ютерних 

систем та мереж 
інженерно-технічного 
факультету УжНУ 
розпочали роботу над 
міжнародним проектом 
«TEMPUSGREENCO green 
computing 
& communication». 

Ще в листопаді в Харківсько-
му авіаційному інституті пройшла 
перша координаційна зустріч 
учасників-партнерів проекту. Його 
створення пов’язане з життєво важ-
ливими екологічними проблемами 
всього людства, такими як отриман-
ня та раціональне використання 
енергії й ресурсів у цілому. 

ІТ та комп’ютерна інженерія 
в екологічному контексті відігра-
ють двояку роль. З одного боку, 
комп’ютерні засоби й техноло-
гії є засобами управління енер-
госистемами та ресурсами, мо-
жуть підтримувати енергозбері-
гальні режими, а з іншого, самі 
стають споживачами енергії, від-
так у міру інтенсифікації впрова-
дження ІТ об’єм енергоспоживан-
ня  (його абсолютна та/або віднос-
на складові) може зростати. Усі ці 
обставини призвели до появи тер-
мінів «Green сomputing», «Green 
сommunication» («GCC»).

Спресований семестр 
пресує студентів

Гордість фізфаку

 МІЖНАРОДНІ ПРОЕКТИ

«Зеленим» курсом

Перші в Україні регіональні марки

Сесія…     
саме це слово викликає в 

студентів купу різних емоцій.                   

У тих, хто регулярно вчився протягом семе-
стру, - позитивні емоції, адже потрібні бали “при-
йшли” “автоматом”. А в тих, хто полюбляв про-
гулювати пари, не готуватись до занять, емо-
ції здебільшого негативні, бо освоїти весь ма-
теріал за кілька тижнів (що вже казати за кіль-
ка днів!) дуже важко. І тому юнакий дівчата на-
магаються не лише все вивчити, але й підстра-
хуватися шпаргалками, конспектами, телефо-

Свій День першокурсника 
влаштував і ФСН. Дійство 

організували в Студентському центрі 
дозвілля «Ювентус». В основу 
вечірньої програми були закладені 
виступи команди КВН «Тяп-ляп», 
яка є володарем Кубка України, шоу-
балету «Бліц», аматорської школи 
танців «Step-by-step», співочі номери 
від першокурсників Каріни Могильної      
та Даніеля Грильова.

Свято розпочалося з привітань декана фа-
культету суспільних наук Юрія Остапця. Він по-
бажав усім конкурсанткам приємних вражень та 
перемоги. Також зазначив, що радий бути серед 
своїх колег-викладачів та студентів.

Відтак настала черга першого випробуван-
ня — «Ділового», або «Мрії декана». Учасниці 
розповіли трішки про себе та свої захоплення. 
Згодом відбулася презентація фільму із суб-
титрами від студентів відділення журналісти-
ки. Після цього було проведено інтелектуаль-

Як опанувати хвилювання перед сесією?

У нашому регіоні питання під-
готовки кваліфікованих кадрів із 
«зелених» технологій є надзви-
чайно актуальним, оскільки Закар-
паття належить до енергодефіцит-
них регіонів. Лише 6 — 8 % спо-
живаної електроенергії виробля-
ється в області. Решта енергоно-
сіїв надходять із-поза її меж, хоч 
край є унікальним у плані потенці-
алу гідро енергетичних ресурсів ма-
лих та середніх річок, який стано-
вить третину від такого показника 
по державі. Перспективним є та-
кож використання в низинних час-
тинах Закарпаття сонячної енер-
гетики, оскільки період сонячного 
освітлення тут — близько 2000 го-
дин щорічно.

У рамках проекту «TEMPUS-
GREENCO» об’єднані зусилля ви-
кладачів та вчених провідних укра-
їнських, російських та європейських 
університетів загалом для створен-
ня освітньої бази з метою вивчення 
питань «зелених комп’ютерних тех-
нологій та комунікацій».

Партнерами проекту, крім Ужго-
родського національного універси-
тету, є виші Харкова, Одеси, Алчев-
ська, Києва, а також Великобрита-
нії, Словаччини, Греції, Італії, Росії.

Христина ЧЕРНЯВСЬКА,
старший лаборант кафедри 
ком’ютерних систем і мереж 
інженерно-технічного факультету.

• ОПИТУВАННЯ • Серед 
100 студентів УжНУ було про-
ведено опитування: «Який 
фільм, на вашу думку, най-
краще створює новорічний 
настрій?». Ось як розподіли-
лися відповіді: «Один удо-
ма» — 91 % респондентів, 
«Ирония судьбы, или С лег-
ким паром» — 6 %, «Різдвяна 
історія» — 3%.

Марія ТУРЯНИЦЯ,
студентка відділення журналістики.

• КВН • Закінчилися ігри 
першого туру 16 сезону Закар-
патської ліги Клубу веселих 
і найкмітливіших. Цьогоріч 
зареєструвалося 28 команд, 
що є рекордом. Загалом, крім 
ужгородських, брали участь 
ще команди з Мукачева, Ірша-
ви, а також гості з Черкас, Чор-
нобаю, Рівного та Житомира. 
Від нашого університету були 
представлені «Медсестра Та-
мара» (медики), «Перо мне в 
руки» (філологи), «FiFa» (фі-
зичний факультет),  «Темна 
конячка» (журналісти), «To 
Dublin» (економісти, геогра-
фи й інженери), «Без манда-
та» (юристи). Із них до ІІ туру 
пробилися «FiFa», «Темна ко-
нячка» й «Без мандата». 

Мирослава ВЕРБИЩУК,
студентка відділення                        
журналістики.        
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 СЛАВНІ ДАТИ

Р.Голомб зазначає, що стиму-
лом до роботи для нього є поїздки 
в розвинені країни світу, де завдя-
ки потужному обладнанню є можли-
вості глибших досліджень, спосте-
режень нових ефектів. Так, науко-
вець проходив стажування у Швеції, 
працював у Італії, підтримує зв’язки 
з колегами із Чехії, Угорщини, Хор-
ватії, Франції, США, Туреччини...

Сучасні технології покликані 
зробити потрібні пристрої дешев-
шими, з покращеними характерис-
тиками. Науковий керівник, профе-
сор кафедри твердотільної елек-
троніки Володимир Міца говорить, 
що отримати такі хороші результа-
ти Р.Голомбу дозволило поєднання 
різних методик досліджень і співп-
раця зі Швецією та Угорщиною. На-
уковий керівник також пишається 
статтями свого молодшого колеги, 
які друкуються в провідних світо-
вих фізичних журналах. Невипад-
ково володар гранту Президента 
України за індексом цитування та 
h-індексом займає провідні місця 
поряд із маститими вченими фізич-
ного факультету. Результати ж до-
сліджень надають унікальну мож-
ливість у майбутньому створити 
оптичний комп’ютер.

Анна МАЛАХОВА, 
студентка відділенння журналістики.

Із нагоди 15-річчя 
запровадження 

підготовки журналістів 
в УжНУ відділення 
журналістики продовжило 
серію заходів, 
присвячених славній даті. 

Так, в Ужгородському прес-
клубі про історію створення, здо-
бутки та подальші плани вищеназ-
ваного підрозділу філфаку розпо-
віли декан філологічного факуль-
тету, професор Юрій Бідзіля, до-
центи  Галина Шаповалова, Во-
лодимир Тарасюк, Ярослава Ше-
бештян і старший викладач кафе-
дри журналістики Василь Путра-
шик. Дві магнітоли, два мікрофо-
ни, чотири диктофони…Тепер це 
важно уявити дещо розпещеним 
студентам-журналістам, але саме 
таке технічне оснащення — реа-
лії першого випуску кафедри жур-
налістики. Було це 15 років тому... 
А нині наше відділення — одне з 
найсолідніших в Україні. Телераді-
оцентр кафедри визнаний другим 
за потужністю й технічним осна-
щенням. Здобуття та відшліфо-

вування практичних навичок за-
безпечують і інші серйозні медій-
ні платформи: студентська газета 
«Погляд», яка свого часу визнана 
третьою в Україні серед подібних 
видань, сайт відділення (http://
mediazakarp.at.ua), Прес-клуб 
молодого журналіста «Медіапер-
спективи». Здобутки підрозділу 
високо оцінюють не лише україн-
ські колеги, але й закордонні екс-
перти, зокрема нещодавно — зі 
шведського медіаінституту Fojo.

Свій потенціал відділення 
розрило й під час Дня відкритих 
дверей, який пройшов в актовій 
залі Інституту економіки та між-
народних відносин УжНУ. При-
сутнім була запропонована ці-
кава інформаційно-розважальна 
програма. У ній, зокрема, виді-
лявся фільм «15 років за 15 хви-
лин». Стрічка, над якою працю-
вали студенти-четвертокурсники 
під керівництвом викладачів Іва-
на Бабущака та Віталія Завадяка, 
присвячена саме життю медійно-
го підрозділу університету. 

Крім того, перед присутні-
ми, переважно учнями закарпат-

ських загальноосвітніх шкіл, ви-
ступив декан філологічного фа-
культету, завідувач кафедри жур-
налістики Юрій Бідзіля. Майбут-
ніх студентів і відділення журна-
лістики з ювілеєм вітав ректор 
УжНУ, дотор технічних наук, про-
фесор Федір Ващук, яий прибув 
на свято разом із проректорами з 
науково-педагогічної роботи, про-
фесорами Віталієм Ніколайчуком 
та Василем Лемаком. 

Сценічна постановка «Сон» 
яскраво висвітлила нелегкий 
шлях абітурієнта на відділення 
журналістики УжНУ: ЗНО, чер-
ги з документами до вишу, твор-
чий конкурс. А  потім студентське 
життя: перші лекції, практичні, се-
сія… Журналістика — нелегкий 
фах, адже вимагає неабиякої ста-
ранності та наполегливості. 

На свято запросили й ви  пуск-

ників. Серед них відомі сьогодні 
в різних сферах діяльності Пе-
тро Онисько, Андріана Завадяк, 
Тамара Готра, Тетяна Довгани-
нець, Андрій Андрусяк. Вони зга-
дали роки в альма-матер та по-
дякували долі за те, що приве-
ла їх на відділення журналістики 
УжНУ. А на завершення глядачів 
повеселили чемпіони Закарпат-
ської ліги КВН «От фонаря». Утім 
завершився захід пафосно, як і 
має бути в класичному універси-
теті: магістри виконали студент-
ський гімн «Гаудеамус». Правда, 
це слово з латинської означає… 
«Веселімося»!

Не встигли перевести подих, 
як свято завершилося. Але по-
переду будуть нові цікаві журна-
лістські задуми, проекти, практич-
ні роботи. Відділення впевнено 
вступає у свій 16-й рік! 

***
І ще одна приємна новина. 

Викладач відділення журналіс-
тики та художник-верстальник 
газети «Погляд» Леся Поліха 
нещодавно в Харківській дер-
жавній академії дизайну і мис-
тецтв МОНмолодьспорту  України 
успішно захистила кандидатську 
дисертацію «Дизайн періодичних 
видань Закарпаття 1919 — 1944 
pp.: формотворчі та стилістичні 
особливості» й, за нашими спо-
стереженнями, стала першим в 
області кандидатом мистецтвоз-
навства з дизайну. Вітаємо нашо-
го наставника з приємною в жит-
ті подією й  бажаємо подальших 
наукових звершень!  

Галина МИХАЙЛОВА, 
Мирослава ШИМОН, 
Ірина ЛЕВІНА,
студентки відділення журналістики.

Сесія…     
саме це слово викликає в 

студентів купу різних емоцій.                   

У тих, хто регулярно вчився протягом семе-
стру, - позитивні емоції, адже потрібні бали “при-
йшли” “автоматом”. А в тих, хто полюбляв про-
гулювати пари, не готуватись до занять, емо-
ції здебільшого негативні, бо освоїти весь ма-
теріал за кілька тижнів (що вже казати за кіль-
ка днів!) дуже важко. І тому юнакий дівчата на-
магаються не лише все вивчити, але й підстра-
хуватися шпаргалками, конспектами, телефо-

Сесія — слово, якого жахаються 
більшість студентів. Десятки 

перечитаних книг не додають 
ніякої впевненості. Як би людина 
не була впевнена у своїх знаннях, 
переживатиме. 

Що ж робити? Як подолати хвилювання? 
Це питання особливо цікавить першокурсни-
ків. Тому я вирішила звернутися за порадами 
до старшокурсників. Ось власне їхні «рецепти».

Оля РІШКО, математичний факультет: 
«Тільки не пийте валер’янку. Моя знайома при-
йнявши чимало пігулок, прийшла не іспит на-
стільки розслабленою, що їй було все одно, що 
від неї хочуть. Дівчина просто сиділа, мовчала 
й дивилась на викладача. Тому, думаю, головне 
добре виспатись, щоб потім прийти сповненим 
сил та енергії. Щодо себе можу сказати одне: 
за день до іспиту я відпочиваю».

Свій День першокурсника 
влаштував і ФСН. Дійство 

організували в Студентському центрі 
дозвілля «Ювентус». В основу 
вечірньої програми були закладені 
виступи команди КВН «Тяп-ляп», 
яка є володарем Кубка України, шоу-
балету «Бліц», аматорської школи 
танців «Step-by-step», співочі номери 
від першокурсників Каріни Могильної      
та Даніеля Грильова.

Свято розпочалося з привітань декана фа-
культету суспільних наук Юрія Остапця. Він по-
бажав усім конкурсанткам приємних вражень та 
перемоги. Також зазначив, що радий бути серед 
своїх колег-викладачів та студентів.

Відтак настала черга першого випробуван-
ня — «Ділового», або «Мрії декана». Учасниці 
розповіли трішки про себе та свої захоплення. 
Згодом відбулася презентація фільму із суб-
титрами від студентів відділення журналісти-
ки. Після цього було проведено інтелектуаль-

Відділення журналістики 
звітує про 15 років 
пройденого шляху

Факультет суспільних наук святкує

Як опанувати хвилювання перед сесією?

Фізики і сесія… нами з Інтернетом і, звичайно ж, молитвою. 
У фізиків УжНУ популярні ще ноутбуки й план-
шети, а шпаргалки мають форму не «гармошок» 
чи маленьких папірчиків, а форматом А4, щоб 
було краще видно. Не обов’язково й списати. 
Часто повториш перед іспитом — і пощастить! 

Якщо вже мова про фізиків, то ці студенти 
полюбляють складати іспит у Руслана Плека-
на, адже він із кожним розмовляє майже годи-
ну, і за цей час можна вивчити весь курс ядер-
ної фізики. Також люблять названому настав-
нику здавати лабораторні.

Серед інших викладачів фізики виділя-
ють Олександра Конопльова: хоч складати 
іспит у нього важко, але цікаво, бо настав-
ник і чимало питає, і багато розповідає. У 

• ПАУЕРЛІФТИНГ • У Ко-
ломиї завершилися змаган-
ня за Кубок України з пауер-
ліфтингу та чемпіонат Украї-
ни серед студентів ВНЗ. Най-
вдаліше із закарпатських ат-
летів на прикарпатському по-
мості виступив третьокурс-
ник математичного факуль-
тету УжНУ Євген Криса, яко-
го тренує старший викладач 
кафедри фізичного вихован-
ня Андрій Федорішко. 19-річ-
ний юнак виступав у ваговій 
категорії до 74 кг,  де за наго-
роди боролися 26 спортсме-
нів. Про надзвичайно висо-
кий рівень конкуренції у цій 
вазі свідчить те, що перші 
дев’ять місць посіли спортс-
мени з майстрівським і вище 
показниками. Серед кращих 
не загубився і Євген, який у 
кубковому турнірі посів  п’яте 
місце і став бронзовим при-
зером чемпіонату України се-
ред студентів. Піднявши  у 
сумі триборства 670 кг, наш 
атлет уперше офіційно вико-
нав норматив майстра спор-
ту України, перевищивши цей 
показник на 15 кг, що стало чу-
довим подарунком до 30-річ-
ного ювілею закарпатського 
пауерліфтингу, який відзна-
чається в грудні.

• БАСКЕТБОЛ• У четвер-
тому турі першої ліги чем-
піонату України БК «Ужгород-
УжНУ» двічі переграв «ДіДі-
Бао» Камянець-Подільський 
— 75:63 і 85:75. Відтак у гос-
тях наша команда спочатку 
поступилася БК «Чернівці-
Буковина» — 50:68, а потім 
узяла реванш — 74:69. Після 
10 ігор становище су    пер ників 
таке: БК «Тилич» (Коломия) — 
20 очок, БК «Ужгород-УжНУ» 
— 17, БК «ДіДіБао» — 16, БК 
«Чернівці-Буковина» — 15, БК 
«ДЮСШ – Дрогобич»  — 12, 
БК «Чернівці-Буковина-2» 
— 10. Тим часом гравці БК 
«Ужгород-УжНУ» вручили 
ректору університету, док-
тору технічних наук, профе-
сору Федору Ващуку симво-
лічний приз на знак удячнос-
ті за підтримку, спрямова-
ну на розвиток баскетболь-
ного руху Закарпаття. Від-
так спортсмени разом із тре-
нером  Олександром Зуб-
ковським зустрілися з жур-
налістами в Ужгородському 
прес-клубі й розповіли про 
плани вперше в історії вийти 
до вищої ліги України.

ний конкурс.  Під час другого виходу («Леді в 
червоному») конкурсантки вражали присутніх 
своїм чарівним виглядом. 

Неабиякий шквал оплесків викликав тре-
тій номер, який називався «Команди збірної 
ФСН». Дівчата постали перед публікою в спор-
тивній формі з партнерами-хлопцями. Четвер-
тий і завершальний етап — «Вечірній вихід». 
Грацію, елегантність та чарівність випроміню-
вали учасниці. Поміж виступами публіку роз-
важали гості й студенти цікавими й творчими 
номерами. Родзинкою стало проведення кон-
курсу на краще трактування абревіатури ФСН. 

Далі настала черга оголошення результа-
тів. Отже, Міс фото стала Наталія Присяжнюк. 
Міс Інтернет-голосування — Кароліна Ізай. Міс 
романтичність —  Олеся Лівак. Міс грація — Ді-
ана Чепара, Міс елегантність — Тетяна Пут-
нокі. Зрештою, ІІІ Віце-міс — Кароліна Ізай, ІІ 
Віце-міс — Ірина Городецька, а головну наго-
роду отримала Наталія Присяжнюк. 

Загалом усім сподобалися організація та 
проведення свята, тому захід удався.

Христина ГОЗДА, Олександра КУЗАН, 
студентки відділення журналістики.
Микола ПРОХОРОВ (фото).

Аня ЄГОРОВА, історичний факультет: 
«Хвилювання — це природна річ, і особливих 
методів подолати їх не існує. Я, наприклад, їм 
трохи солоденького. Та, звісно, треба вивчити 
матеріал, щоб бути впевненим у своїх силах».

Мирослава ШИМОН, відділення жур-
налістики філфаку: «Перша сесія була най-
страшнішою, бо ти не знаєш, як це, складати 
іспити, як узагалі відбувається «процес», але 
з іншого боку, якщо вивчив усе, то чому по-
винен охоплювати страх? Утім часто трапля-
ється, що, навіть знаючи матеріал, від хвилю-
вання можеш забути його. Особисто я завжди 
беру із собою іконки. Це допомагає. Спокійно 
все сприймаю, збираюся з думками».

А що б запропонували викладачі? Ось, на-
приклад, доцент кафедри журналістики Гали-
на Шаповалова зазначає: «Іспити й заліки для 
студента — непросте випробування й стрес 
водночас, тому, на мій погляд, не хвилюватися 

неможливо. Аби значно легше пережити сесію, 
варто систематично вчитися упродовж семе-
стру, поступово опановувати матеріал, ретель-
но готуватися до модульних контролів. А щоб 
навчання приносило задоволення, раджу до-
бре відпочивати, займатися у вільний час улю-
бленими справами й насолоджуватися життям!»

Досвід переконує, що заспокійливе — не 
ефективний метод. Справді допомогти вам 
зможе більше шоколадка, весела порція по-
зитиву,  слова підтримки тощо.  Головне — на-
магатися не перенавантажувати графік підго-
товки, достатньо відпочивати, проводити час у 
колі родичів та друзів, більше приділяти ува-
ги хобі, завжди шукати привід зробити комусь 
приємне, сказати комплімент, і тоді спрацює 
принцип бумеранга.

І не хвилюйтеся! Усе залежить не від ситу-
ації, а від того, як ви її сприймаєте. Сподіваю-
ся, це справді допоможе вам у вирішенні «се-
сійного» питання.

Ярослава БЕНЦА,
студентка відділення журналістики.

Леоніда Суслікова юнаки й дівчата радо пи-
шуть модульні контрольні роботи. Можли-
во, тому, що часто отримують за них п’ятірки. 
А ось якщо йдеш на іспит до декана, тобто до 
Володимира Лазура, то обов’язково потріб-
но знати щось про квантові комп’ютери, бо 
тоді можна послухати думки шановного про-
фесора про ці комп’ютери й подискутувати. 
У цілому ж студенти жартують, що фізик — це 
діагноз:) Тому будьте вірні своєму діагнозу й не 
зраджуйте рідному факультету. Не ризикуйте 
розлучитися з ним, тому вчіться якщо не регу-
лярно, то хоч би під час сесії! З новорічними 
вас святами!

Вікторія КУЗЬМА,
студенка відділення журналістики.
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  ВИДАННЯ  КОНЦЕРТИ

 ОГОЛОШЕННЯ

Це — свято, до якого ми звикли ще з 
дитинства. Свято ялинки, мандаринів 

та доброго Дідуся Мороза, який завжди 
тішить нас своїми подарунками. 

Оскільки Новий рік вважають сімейним святом, 
то в кожної родини, звісно, є свої традиції його зу-
стрічі. Але студенти, як відомо, не люблять спо-
кійних, тихих поседеньок за столом, а надають пе-
ревагу веселим, гучним вечіркам. Тож ми виріши-
ли дізнатися: хто і як зустрічатиме Новий 2013? 

Більшість опитаних відповіли, що святкува-
тимуть Новий рік із друзями, тобто великою ком-
панією влаштують гучну вечірку, гарно проведуть 
час за новорічним столом. Та були й такі, хто на-
дає перевагу тихому сімейномі колу, посиденькам 

Сьогодні останній 
осінній день... 

Накрапує дрібний 
дощ, сильний вітер 
немилосердно розвіває 
волосся. На вулиці вже 
давно стемніло, повітря 
холодне, навіть морозне, 
безжалісно  нагадує мені 
про те, що завтра вже 
зима. Я люблю її. Узимку 
можна відчути справжнє 
тепло. Не фальшиве, не 
награне, не підробне… 
Білої пори справді 
відчуваєш, що ти комусь 
потрібен. 
 
На душі якось дивно. Зда-

валося б, завтра настане новий 
день. Минуле залишиться в мину-
лому. Хороші моменти назавжди 
зостануться в пам’яті, погані — за-
буваються. Проте не хочеться від-
пускати осінь. Скільки всього ста-
лося за ці три місяці!.. Скільки 
мрій було розбито, сліз виплака-
но, усмішок прожито. Кожен день 
по-новому, кожна ніч по-своєму… 
Це було колись, це вже історія.

Університет…  Шоста година 
вечора. Підготувавши репортаж, 
студенти-третьокурсники збира-
ються додому. Хтось ще доїдає 
останні шматочки «Tukу», хтось 
зберігає свої проекти під новим 
іменем, хтось говорить по телефо-
ну зі своїм хлопцем, який зараз пе-
ребуває на матчі «Динамо» — «Го-
верла», хтось чекає, поки нарешті 
ці студенти підуть додому. Я, як за-
вжди, витягую зі своєї передньої 
кишені куртки навушники. Три до-
торки, і ось вона — радість. Музи-
ка допомагає на мить забути про 
все. Про те, що у вівторок на нас 
чекає перший іспит із нашим улю-

Зустрічаймо Новий рік з усмішкою!

Географи-першокурсники відправились 
у свою «дебютну» подорож!

Нині, у часи культурної 
та інформаційної 

глобалізації, в Україні 
стає дедалі більш 
можливим спілкування 
з представниками інших 
країн. А в Ужгороді тепер 
це додатково реально 
завдяки заснуванню 
«Connections сoffee 
house».

Ідеться про серію зустрічей, 
яка має на меті зближення сту-
дентів усіх національностей та 
їхнє вільне спілкування в нефор-
мальній атмосфері. Головним міс-
цем проведення розмов є невели-
ка кав’ярня під назвою «4 room», 
яка розташовується по вулиці Кри-
лова, 12. Збори відбуваються що-
вівторка з 18:00 до 20:00. Засно-
вником та головним ініціатором 
цих заходів є американець Клін-

тон Уайт зі штату Міссісіпі. Хоч 
вищеназваний гість із-за океану і 
представник благодійних христи-
янських організацій «International 
teams» та «Рука допомоги», проте 
зауважив, що «Connections сoffee 
house» не має на меті релігійно-
го проповідництва, а лише праг-
не налагодити зв’язки між сту-
дентами. 

І хай йому грець, К.Уайт пра-
вий! Атмосфера дружності та ве-
селощів затьмарює навіть безко-
штовні напої, якими щедрий гос-
подар частує відвідувачів. Крім 
того, до програми зустрічей та-
кож уходять різноманітні на-
стільні ігри, музика, спілкування 
англійською. Тож «Connections 
coffee house» буде радий бачи-
ти нових відвідувачів.

Степан ТКАЧУК, 
студент відділення журналістики.
Клінтон Уайт (фото).

ШАНОВНІ КОЛЕГИ!
Ми раді Вам повідомити, що до 15.11.2013 Наукова бібліо-

тека УжНУ отримала безкоштовний доступ до інформаційних 
ресурсів порталу Polpred.com, що містить огляд преси провід-
них агентств та ЗМІ за останні 15 років та поповнюється щодня. 

Отримати доступ до бази даних (логін та пароль) можна в 
адміністраторів електронного читального залу бібліотеки або 
звертатися за адресою:  library@univ.uzhgorod.ua.

За інформацією Наукової бібліотеки УжНУ.

В Ужгородському замку 
відбулася незвична 

подія — концерт 
мікротонової музики. 

Представив її італійський 
композитор Нікола Візаллі із 
проектом «Сеностріс». Разом 
з іменитим українським скрипа-
лем Остапом Шутко, його дру-
жиною, не менш іменитою віо-
лончелісткою Ольгою Шутко, а 
також римським співвітчизником 
та віртуозним музикантом Мі-
келе Каррека митець виставив 
на суд закарпатського слухача 
свої неоднозначні твори, які роз-
бавив поезією Данте Аліг’єрі у 
власному декламуванні. І як за-
значив, зробив це не випадко-
во, адже вважає, що так само, 
як Аліг’єрі, котрий започатку-
вав італійську літературну мову, 
створив щось нове й особливе, 
так і кожна творча людина має 
прагнути інновацій.

Новаторство й винахідли-
вість Візаллі полягає в тому, що 
він, відкинувши традиційний по-
діл октави на 12 тонів, відстоює 
ідею використання всіх звуків, 
які розрізняє вухо. Саме тому 
автор складає композиції в пів-
тонах, тобто використовуючи 
тони, утворені внаслідок поділу 
октави не на 12 сегментів, а на 
більше. Звичайно, такі експери-
менти цікаві насамперед профе-

сіоналам, але й звичайний слу-
хач може почути для себе щось 
нове та привабливе. Хоч сам 
композитор визнає: його музи-
ка не має мелодії в романтич-
ному розумінні цього слова, а 
тому може бути не зовсім звич-
ною для слуху слов’ян. 

У своїх творчих пошуках 
композитор знаходить парале-
лі зі східною музикою. Можливо, 
саме через це в програмі «Се-
нострісу» більше концертного 
часу автор виділив творам для 
східного інструменту — лютні, 
на якій грав М.Каррека. Також 
О.Шутко зіграв твори на мікро-
тоновій скрипці, а О.Шутко — на 
мікротоновій віолончелі. 

Н а п р и к і н ц і  п р о г р а м и 
М.Каррека виконав музику епо-
хи бароко, у якій слухачі вже по-
чули звичні мелодику та ритм. 
Хоч не всі, хто прийшов на кон-
церт, дочекалися завершення 
півторагодинного перформансу, 
але на оплески публіка не ску-
пилася. І хай не кожен присут-
ній зрозумів принади мікротоно-
вої музики, та тим не менш пу-
бліка тепло проводжала митців. 

Насамкінець слід додати, 
що захід відбувся за підтримки 
Італійського інституту культури 
та управління культури Закар-
патської ОДА.

Тетяна ЯСЕНОВСЬКА,
студентка відділення журналістики.

В Ужгородському 
прес-клубі автор 

проекту «Між Карпатами 
і Татрами» Тетяна Ліхтей, 
доцент УжНУ, член Спілки 
письменників України, 
презентувала нові 
видання відомої серії. 

Наразі вже готові 19 видань, 
триває підготовка 20-го, ювілейно-
го, випуску. Як розповіла Т.Ліхтей, 
однією з родзинок стала поезія 
словацьких авторів у перекладі 
П.Скунця. «Ще за життя Петра Ми-
колайовича я неодноразово про-
сила його підібрати для серії свої 

переклади, однак поетові бракува-
ло часу. Натоміть зараз, коли його 
вже немає серед нас, вважаю це 
видання певною візією від поета, 
який навіть сьогодні постійно при-
сутній серед нас». 

Під час спілкування із журна-
лістами виступили також донька 
П.Скунця Наталія, Василь Густі, 
очільник закарпатського осередку 
Спілки письменників України, та Ва-
лерія Юричкова, яка докладає чима-
ло зусиль для того, щоб серія «Між 
Карпатами і Татрами» звучала й у 
словацькому культурному просторі. 

На презентації побувала та-
кож Генеральний консул Словач-

чини в Ужгороді Янка Бур’янова. 
Вона високо оцінила роль видань 
і зазначила: «У книжках серії 
чудово представлене багатство 
двох слов’янських мов. Чудово, 
що можу розмовляти словацькою, 
а ви всі розумієте мене. На Закар-
патті мовне й культурне середови-
ще надзвичайно багате, глибокий 
уклін вам за те, що зберігаєте його 
саме таким». 

***
Тим часом стали відомі цього-

річні переможці літературної пре-
мії імені Ф.Потушняка. Зокрема в 
літературознавстві лауреатом ста-
ла Т.Ліхтей. Вітаємо! 

• УШАНУВАННЯ • У фойє 
головного корпусу УжНУ запа-
лили свічки у вигляді серця, 
аби вшанувати річницю смер-
ті Вацлава Гавела, видатного 
політика, письменника, драма-
турга, останнього президента 
Чехо-Словаччини та першого 
президента Чехії.  Головним 
натхненником події стала ви-
кладач кафедри словацької 
філології Рената Жілакова, яка 
з цього року веде курси чесь-
кої мови для студентів нашого 
університету. Опісля запален-
ня свічок у читальному залі 
університетської бібліотеки 
пані Рената зачитала уривки з 
листів Гавела: «Лист до Оль-
ги», «Про особистість люди-
ни», «Заочний допит». На за-
вершення присутнім показа-
ли фільм про життя та твор-
чість Вацлава Гавела. 

Галина МИХАЙЛОВА, 
студентка відділення журналістики.

• ПЕРВИННІ ОРГАНІЗА-
ЦІЇ• На філологічному фа-
культеті відбулися збори пер-

винної журналістської орга-
нізації Ужородського націо-
нального університету. Чле-
ни  Національної спілки жур-
налістів України, які працюють 
в альма-матер, провели пере-
реєстрацію своїх рядів. Нині 
у них перебуває 17 осіб. Жод-
ного фіктивного члена НСЖУ 
не виявлено. Крім того, одно-
голосно було обрано голову 
первинної журналістської ор-
ганізації та його заступників. 
Так, керівником став доцент 
кафедри журналістии Володи-
мир Тарасюк, а його заступни-
ками — доцент кафедри полі-
тології факультету суспільних 
наук Маріан Токар та викладач 
кафедри журналістики Віталій 
Завадяк. Спілчани також намі-
тили план заходів на 2013 рік 
та домовилися збиратися що-
квартально.

• АКЦІЇ • У книжковому ма-
газині «Кобзар» відвідувачів 
зустрічав закарпатський лі-
тературознавець, письмен-
ник, журналіст та директор 
інституту іноземної філоло-
гії УжНУ Михайло Рошко. Він 
взяв участь в акції «Письмен-
ник за прилавком» і розповів 

про свою нову книжку під на-
звою  «Світами, книжками, 
серцями…». Її перша части-
на — про подорожі світом як 
журналіста та письменника в 
Шотландію, Туреччину, Аме-
рику, Іспанію. Друга складо-
ва — рецензії на твори закар-
патських письменників. А тре-
тя — вибрані інтерв’ю, у яких 
показана еволюція власних 
поглядів. Саме ж видання ав-
тор презентував журналістам 
в Ужгородському прес-клубі.

Вікторія КУЗЬМА, 
студентка відділення журнлістики.

• ПОСІБНИКИ • У видавни-
цтві УжНУ «Говерла» в рам-
ках традиційної співпраці з 
Чопською митницею вида-
но практичний посібник для 
громадян, які перетинають 
кордон. Мова про «Порядок 
митного оформлення товарів 
та речей громадян» (укладач 
Л.Дорофєєва). Видання стане 
в нагоді тим, хто планує по-
дорож в інші країни й прагне 
ознайомитися з митними пра-
вилами щодо перевезення 
товарів. Крім того, книжкою 
можуть скористатися студен-
ти з навчальною метою.

У   Закарпатському обласному палаці дитячої 
та юнацької творчості «ПАДІЮН» пройшов 

фестиваль, присвячений трав’яному чаю — 
«Herbal tea day». 

Усі охочі мали можливість скуштувати смачного 
напою з тістечками, побачити виставку робіт ще неві-
домих художників за темою й узяти участь у лотереї з 
розіграшем різних чайних трав, а також світлин із зо-
браженням чаю.

Головний натхненник цього заходу — студентка 
відділення туризму географічного факультету Каролі-
на Чундак — зазначила, що фестиваль пройшов удало, 
тому в майбутньому організатори планують іще неодно-
разово тішити поціновувачів такого популярного напою. 

У цілому «Herbal tea day» сподобався присутнім 
ще й тому, що зігрів не тільки теплим чаєм, але й не 
менш теплою атмосферою.

Катерина ЕЙДЕЛЬМАН,
студентка відділення журналістики.

Нове в серії 
«Між Карпатами і Татрами»

«Сеностріс» 
від Нікола Візаллі

Кава по-інтернаціональному, 
або Спілкування без кордонів

 ФЕСТИВАЛІ

День чаю зі студентським акцентом

  СПІЛКУВАННЯ
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У СЦД «Ювентус» 
відбувся 

традиційний брейн-
ринг, у якому визначали 
«найрозумніший» 
факультет УжНУ. 

14 команд студентів від-
повідали на цікаві запитання з 
логіки, історії та філософії, які 
ставив ведучий, проректор із 
науково-педагогічної та вихов-
ної роботи Федір Шандор.

Дійство проходило в два 
тури, наприкінці котрих зали-
шились представники двох під-

розділів. У підсумку історики 
випередили представників фа-
культету романо-германської 
філології й утретє  поспіль пе-
ремогли в цьому змаганні. 
Активну участь у брейн-рингу  
брали й глядачі, які за правиль-
ну відповідь отримували солод-
кі призи.

У цілому захід довів, що сту-
денти УжНУ — ерудовані й умі-
ють логічно мислити.

Валерія ДЕЖИНА, 
Катерина ЕЙДЕЛЬМАН, 
студентки відділення            
журналістики. 

Відбулося «змагання» за звання Міс і 
Містера географічного факультету.

Свято першокурсників розпочалося з промови 
декана Степана Попа та ректора УжНУ Федора Ва-
щука. Власне конкурс розпочався із запрошення на 
борт літака геофаку, учасниці-стюардеси й учасники-
пілоти  успішно відкрили дійство. Подальше «при-
землення» було в Лапландії. Претенденти на пере-
могу подарували присутнім хороший настрій і на-
ближення улюбленого свята всіх дітей і дорослих. 
Родзинкою дійства став інтелектуальний конкурс. У 
ньому учасники мали змогу показати свої знання з 
географії, після чого «відпочили» від розумової пра-
ці на Гаваях. Кінцевий пункт мандрівки — венеціан-

ський бал, у ході якого глядачі побачили граційність 
дівчат і галантність хлопців. 

Ну а переможцями конкурсу стали Дмитро Лазо-
рець і Марія Улиганець, студенти кафедри туризму. 
Звання «Містер глядацьких симпатій» здобув Дми-
тро Лазорець. Вікторія Шніцер виборила титул І ві-
це-міс, а І віце-містер — Артур Шляховий.

Паралельно публіку розважали команди КВН 
«Карта мира» і «От фонаря». Також «першачків» 
підтримували вокальними й танцювальними висту-
пами. Приємним подарунком для публіки була пре-
зентація студентки з кафедри туризму про діяльність 
географічного факультету.

Ірина БАЛОГ,
студентка відділення журналістики.

У СЦД «Ювентус» відбулося свято 
першокурсників хімічного факультету.

Із привітаннями виступили заступник декана 
з виховної роботи Г.Кун та проректор із науково-
педагогічної та виховної роботи Ф.Шандор. винуватці 
дійства демонстрували свої здібності в піснях, віршах 
і танцях. Студенти старших курсів організували кон-
курс на кмітливість із викладачами, а екологи дебю-
тували в складі молодої команди КВН «Марганцівка».

Головною ж подією вечора став, звичайно, кон-
курс «Міс хімічного факультету-2012». Із 7 красунь об-

рати найкращу допомагало авторитетне журі. Дівча-
та ж показали себе в чотиьох виходах: у «Коктейль-
ному вбранні», «Осінньому», «Офіційноділовому» та 
«Вечірньому».

Титул найкрасивішої дівчини хімфаку здобула Ді-
ана Богович, І віце-міс стала Анна Сичевська, зван-
ня ІІ віце-міс отримала Мирослава Дмитрик. 

Учасники та організатори свята висловлюють 
особливу подяку за підтриму й допомогу деканові 
факультету професору В.Лендєлу, колишньому ви-
пускнику хіміків М.Фединцю та профкому студен-
тів УжНУ.

Це — свято, до якого ми звикли ще з 
дитинства. Свято ялинки, мандаринів 

та доброго Дідуся Мороза, який завжди 
тішить нас своїми подарунками. 

Оскільки Новий рік вважають сімейним святом, 
то в кожної родини, звісно, є свої традиції його зу-
стрічі. Але студенти, як відомо, не люблять спо-
кійних, тихих поседеньок за столом, а надають пе-
ревагу веселим, гучним вечіркам. Тож ми виріши-
ли дізнатися: хто і як зустрічатиме Новий 2013? 

Більшість опитаних відповіли, що святкува-
тимуть Новий рік із друзями, тобто великою ком-
панією влаштують гучну вечірку, гарно проведуть 
час за новорічним столом. Та були й такі, хто на-
дає перевагу тихому сімейномі колу, посиденькам 

біля ялинки та з мандаринами (у значній кількості!).
Студент факультету суспільних наук Дмитро 

зазначив, що планує в новорічну ніч зустрітись зі 
своєю коханою, адже як рік зустрінеш, так його й 
проведеш. І якщо буде така нагода, то майбутній 
політолог хотів би погратися в сніжки та зліпити 
сніговика. Хто зна, можливо, цього разу 31 груд-
ня погода приготує нам приємний сюрприз у ви-
гляді сніговиці.

Як би там не було, а в новорічну ніч варто за-
бути про всі буденні клопоти, успішно чи не дуже 
складену сесію й поринути з головою у святкуван-
ня, адже в цю ніч, як відомо, збуваються найзапо-
вітніші наші мрії. З прийдешнім!

Ольга БЕЦА,
студентка відділення журналістики.

Сьогодні останній 
осінній день... 

Накрапує дрібний 
дощ, сильний вітер 
немилосердно розвіває 
волосся. На вулиці вже 
давно стемніло, повітря 
холодне, навіть морозне, 
безжалісно  нагадує мені 
про те, що завтра вже 
зима. Я люблю її. Узимку 
можна відчути справжнє 
тепло. Не фальшиве, не 
награне, не підробне… 
Білої пори справді 
відчуваєш, що ти комусь 
потрібен. 
 
На душі якось дивно. Зда-

валося б, завтра настане новий 
день. Минуле залишиться в мину-
лому. Хороші моменти назавжди 
зостануться в пам’яті, погані — за-
буваються. Проте не хочеться від-
пускати осінь. Скільки всього ста-
лося за ці три місяці!.. Скільки 
мрій було розбито, сліз виплака-
но, усмішок прожито. Кожен день 
по-новому, кожна ніч по-своєму… 
Це було колись, це вже історія.

Університет…  Шоста година 
вечора. Підготувавши репортаж, 
студенти-третьокурсники збира-
ються додому. Хтось ще доїдає 
останні шматочки «Tukу», хтось 
зберігає свої проекти під новим 
іменем, хтось говорить по телефо-
ну зі своїм хлопцем, який зараз пе-
ребуває на матчі «Динамо» — «Го-
верла», хтось чекає, поки нарешті 
ці студенти підуть додому. Я, як за-
вжди, витягую зі своєї передньої 
кишені куртки навушники. Три до-
торки, і ось вона — радість. Музи-
ка допомагає на мить забути про 
все. Про те, що у вівторок на нас 
чекає перший іспит із нашим улю-

бленим деканом, про те, що ще 
потрібно написати нарис, фейле-
тон та придумати концепцію газет-
ної реклами, про те, що всі мрії в 
один день зруйнувалися, про те,  
що на вулиці, як не крути, остан-
ній день осені… 

Відкриваємо двері кафе-
дрального телерадіоцентру. Ко-
ридор довгий, темний і порожній. 
Десь у кінці видніється слабень-
ке світло, неначе нагадує нам про 
те, що все буде добре. Дорогою, 
під редакцією газети «Погляд», зу-
стріли Ірину Левіну й згадали ури-
вок із Дня філолога: «Сидимо за 
гратами, вітер дме в вікно, «По-
гляду» фанатами стали ми дав-
но. Пишемо про виміри, благо-
дійні акції, пане Володимире, що 
таке редакція?». Відразу ж зга-
дався той день. «Падіюн», сце-

на, «мандраж»… 23 квітня. Дру-
гий місяць весни. Мій улюблений 
місяць. Так уже сталося, що най-
кращі події в моєму житті відбува-
ються саме в квітні…

Посміялися, вийшли на ву-
лицю. Дівчата пішли додому, а 
мені захотілося  піти до улю-
бленого місця в Ужгороді — схо-
дів біля головного навчально-
лабораторного корпусу універси-
тету. Вони — кам’яні, важкі, трохи 
мокрі від дрібного дощу. Але чо-
мусь саме тут я забуваю про все, 
живу наче  у своєму світі. Тут від-
почивають думки. 

Сиджу. Усе місто, наче на 
долоні. Трохи спуститися вниз — 
четвертий гуртожиток, переповне-
ний веселощами, радощами та 
просто хорошими людьми; поди-
витися прямо — злітна смуга ае-

ропорту; ліворуч — білі вогні стаді-
ону. Усе місто активно живе, навіть 
увечері. Хмари потихеньку набли-
жають прихід ночі. Її змінює день, 
весну — літо, літо — осінь, осінь 
— зиму. Так було й буде  завжди. І 
це, на жаль, безповоротно.

Десь унизу чутно крики «Го-
о-ол!», грає транс, позаду чути 
шурхіт — щось собі вовтузиться 
університетська собачка Машка, 
останнє листя зривається з дерев 
і летить кудись, щоб потім знову 
повернутися.

Хочеться піти додому пішки. 
Тими дорогами, якими колись хо-
дила в квітні. Коли навкруги пта-
хи ні на мить не замовкали, коли 
водії автобусів були привітні, коли 
з’являлися й відцвітали перші па-
ростки живої природи,  коли сон-
це заходило не о п’ятій, а о деся-
тій вечора. Проте мені було бай-
дуже на все: сонце, квіти і птахів. 
У мене було те, що не залежить 
від жодної погоди, але, на жаль, 
залежить від настрою.

Спускаюся вниз. Ліворуч уже 
котрий рік будують масивну будів-
лю, де можуть оселятися молоді 
сім’ї, праворуч — невідомий для 
мене світ. Там я ніколи не була. 
Можливо, там красиво, можливо, ні. 
Іду далі. Біля гуртожитку повертаю 
ліворуч. Це моя улюблена частина 
шляху. Поруч розташовані багато-
поверхівки, а в дворі є невеличка 
альтанка. Як я люблю цю альтанку! 
Скільки разів ми тут сиділи з друзя-
ми, співали та грали на гітарі пісні, 
говорили про минуле, майбутнє… 

Згадуючи, іду далі. Оскільки 
додому пішки йти приблизно годи-
ну, вирішую сісти на маршрутку. 
Сіла. Як завжди, біля вікна. Моя 
подруга Катя давно знає, що коли 
вдвох їдемо до університету, міс-
це біля вікна буде зайняте, тому 
завжди пропускає мене вперед. 

Краплі дощу повільно спуска-
ються запітнілим склом. На вули-
ці вже темно, однак ліхтарі осві-
чують, хоч і не значуще, вулицю. 

Обожнюю місто вночі. Воно таке 
беззахисне, тихе, спокійне… 

Проїжджаю повз стадіон 
«Авангард». Тепер уже чітко чут-
но крики вболівальників: 2:4. Пе-
рем огла команда «Динамо». Не 
дивно.

Доїжджаю до своєї зупинки, 
виходжу. Дощ не вщухає. Я не 
 люблю дощ. Можливо, хтось ба-
чить у ньому щось романтичне, 
проте я не вважаю мокрі джинси, 
черевики й закучерявлене від во-
логи волосся романтикою. Спо-
внена ненависті, доходжу додому.

Із порога зустрічає мама. 
Брат, як завжди, проходить но-
вий рівень улюбленої гри, тато 
дивиться новини, кішка спить на 
моїй улюбленій сорочці, необачно 
кинутій зранку на ліжко. Я вдома. 
Чай, піца, допити щодо навчання. 
«Нічого, ма, складу, не переймай-
ся»… Так, я вдома.

Сідаю за навчання, прийшла 
Катя, разом придумати тему для 
журналістського розслідування. 
Посміялися, послухали музику, по-
мізкували. Катя пішла, а я залиши-
лася наодинці зі своїми думками. 
Чомусь, коли поганий настрій, за-
вжди хочеться щось написати. Ду-
маю, напишу подорожній нарис. 
Тільки він щось, по-моєму, вийшов 
зовсім неподорожній. І навіть, зда-
ється, не нарис…

До зими залишилося три хви-
лини. У навушниках грає «Hurts – 
All i want for Christmas is New Year’s 
Day». Відразу хочеться подивитися 
рекламу новорічної «Coca-Cola». 
Настрій святковий, незважаючи на 
те, що ось-ось осінь замінить хо-
лодну пору. Сніг, снігові баби, хур-
делиці, кучугури, романтичні ново-
річні комедії (плюс «Сам удома»), 
сани, лижі, сноуборди, травми, бо-
лячки, гарячий чай, ковзанка… Це 
можна продовжувати безкінечно...

Ось воно. 00:00. Прощай, 
осінь. Привіт, зимо! 

Камілла ТОВТ,
студентка відділення журналістики.

Останній день осені

Зустрічаймо Новий рік з усмішкою!

Дівчина працює в модель-
ному агентстві «One models 
agency», яке направило сту-
дентку представляти Україну на 
світовому конкурсі краси «Міss 
globe international». Анжеліка 
отримала титул ІІІ Віце-міс світу 
і Міс Космополітан. Підготовка 
до заходу проходила в Стам-
булі, а ось грандіозний фінал 
відбувся на Кіпрі.

Ужгородська красуня також 
отримала контракт від світового 
модельного агентства «Форд», 
що дозволяє їй працювати про-
тягом півроку в США. Дівчина 
хоче пов’язати своє життя з ме-
дициною, а модельний бізнес 
використовуватиме для втіхи, у 
якості хобі.

Аліна РУЩАК,
студентка відділення                      
журналістики.

 КРАСА — СИЛА

Майбутній лікар УжНУ 
на обкладинці 
модного журналу

18-річна другокурсниця медичного факультету УжНУ 
Анжеліка Лях потрапила на обкладинку журналу 

«Cosmopolitan»  (Туреччина). 

Хіміки теж мають чарівних дівчат

 БРЕЙН-РИНГ

Історики — 
тричі «короновані»

 НА ДОЗВІЛЛІ

Географи-першокурсники відправились 
у свою «дебютну» подорож!

Нове в серії 
«Між Карпатами і Татрами»

 СВЯТКОВИЙ НАСТРІЙ

 ФЕСТИВАЛІ
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 ЗІ СТУДЕНТСЬКОГО

Новорічні
Перше січня — найкорот-

ший день у році! Тільки встаєш, 
як уже темніє!

***
— Сьогодні яке число?
— Друге січня.
— А що, першого січня не 

було!?..
***
Новий рік — це середнє 

арифметичне між католицьким 
і православним Різдвом.

***
Написала листа Дідові Мо-

розу… Віддала чоловікові… 
Чекаю…

***
— Люба, що подарувати 

тобі на Новий рік? 
— Ой, милий, ну я навіть 

не знаю ... 
— Добре, даю тобі ще рік 

на роздуми.

Нарешті закінчується 
сесія й наближаються 

свята. Кожен факультет 
УжНУ по-різному готується 
до Нового року та святкує 
його. 

Дехто вже їде додому, склав-
ши всі іспити. Інші залишаються 
прикрашати факультетські  та 
кафедральні ялинки. Новий рік 
— це свято, коли здійснюються 
найпотаємніші мрії та сподіван-
ня. У тому числі університетської 
молоді. Ось найкращі з них у ма-
люнках, які спеціально для на-
шої газети підготували студен-
ти: про інженерно-технічний, бі-
ологічний, філологічний підроз-
діли й про факультети суспіль-
них наук і фізичного виховання 
та спорту — Олександра Турано-
ва (філологічний факультет), про 
математичний — Олександр Ан-
дрієнко, (математичний факуль-

тет), про фізичний підрозділ, про 
Інститут економіки та міжнарод-
них відносин — Максим Устюгов 
(фізичний факультет), про гео-
графічний факультет — Мари-
на Повханич (географічний фа-
культет), про медичний підроз-
діл і гуманітарно-природничий 
факультет з угорською мовою на-
вчання — Олександр Німець (ме-
дичний факультет),  про юридич-
ний і хімічний підрозділи — Юлія 
Горбач (філологічний факуль-
тет), про стоматологічний — Ма-
ріанна Лях (медичний факуль-
тет), про історичний — Крістіна 
Гаранчевська (філологічний фа-
культет), про Інститут іноземних 
мов — Валентина Артюхіна (За-
карпатський художній інститут). 
Хай  у Новому році збувається 
задумане. Здоров’я всім і щастя 
в новому році!

Анна МАЛАХОВА, 
студентка відділення журналістики.

Побажання в малюнках

Âід представників іноземної філології — приºмних звісток із ректорату!

Âід філологів — чарівності й любові! Âід математиків — щоб в усьому були точними 
розрахунки!

Âід стоматологів — гарних усмішок!

Âід представників міжнародних відносин та економістів — удалих 
подорожей і багатства!

Âід факультету суспільних наук — суспільно-політичної стабільності!

Âід представників гуманітарно-природничого факультету з угорською 
мовою навчання — порозуміння між студентами й викладачами!

Âід медиків — не боятися важких заліків та іспитів!

Âід фізиків — успішно розібратися 
в життºвих процесах!

Âід географів — яскравих 
аудиторних вражень!

Âід хіміків — не 
«нахімічити» у справах!

Âід юристів — без проблем дійти до 
державних іспитів і захисту дипломних!

Âід біологів 
— цікавих 
відкриттів!

Âід представників 
фізичної культури 
і спорту — мати в 
новому році силу!

Âід інженерів — щоб не зависали комп’ютери!

Ви знаєте, як першокурсник      
              спить?
О третій ночі, з зошитом 
                      під боком.
Засне будь-де, будь-як 
                                і ненароком
Побачить різнокольорові сни.
У снах героєм іспити складає,
Що подивуються викладачі.
Тож шлють молитви зрана 
             й уночі,
А він не вчить, проте якось все 
знає.
Та це лиш сон. І ранок вже 
          прийшов.
І знов будильник. Знов знайти  
                      конспекти.
Приїхати.Стільцем себе 
                        підперти
Та згадувати той чарівний сон.

Знай, першокурснику, що ти —                     
                                 уже студент.
Ти вивчиш все. І виспишся 
             колись.
Лишень ти із навчанням 
       не барись,
Не треба вчити все в один 
            момент.

Катерина ЕЙДЕЛЬМАН, 
студентка відділення           
журналістики.

Âід істориків — 
легких сесій!


